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MocmaHogka npobsiemu. IHTerpauisi YkpaiHu B eBponencbke CniBTOBapnCTBO B yMoBax rnobanisadii
CBITOBOI €KOHOMiKM 3yMOBMIOE HEOBXIAHICTb 3abe3nevyeHHs] eKOHOMIYHOIO 3pOCTaHHS Ta PO3BUTKY PUHKOBOI
€KOHOMIKW, BMPOBaXEHHS LinecnpAMoBaHOi AepxaBHoi cTpaTerii po3BuTKy. [ocsarHeHHs cTabinbHOCTI
dhickanbHOi cdhepy B yMOBaxX €KOHOMIYHOI HECTabinbHOCTI € KpUTEPIEM CTaHy AepXKaBu Ta PiBHA XUTTS i
HacerneHHs, a 3abesnedeHHs ii iHaHCOBOI 6e3nekn BBaXaeTbCA O4HUM i3 KNHOYOBUX 3aBAaHb peanisadii
cTpareriyHux npioputeTis [1].

Baxnuey ponb Ans NiaTPUMKM €KOHOMIYHOT CTabinbHOCTI KpaiHW, CUCTEMHOrO HafXOMKEHHSI KOLITIB
00 [epxaBHoro GtoakeTy Ta 3abesneveHHs ii giHAHCOBOI Ge3nekn B ymMoOBax BOEHHOrO CTaHy Bigirpae
edpekTMBHa opraHisauis pobotu [depkaBHOi nogaTkoBOl CryxOu, wWo Bigobpaxae akTyanbHiCTb [aHOI
npobrnemMaTnkn B Cy4acHUX yMOBaXx.

AHani3 _ocmaHHix_OocnidxeHb i _ny6nikauyil. TNpobnemu 3abesnedeHHs hiHaHcoBOI 6e3neku
OepXaBy BUWCBITIIEHO Yy Mpausdx YKpaiHCbKMX HaykoBUiB. Tak, BaXnuBiCTb CTabiNbHOCTI €KOHOMiKM yepes
edeKkTMBHe nofaTkoBe aAMIHICTPYBaHHA Ta MPOTUAI YXWNEHHK Big chnatu nogaTtkiB SK erleMeHT
chiHaHcoBOI 6e3nekn gepxasu nigkpecnooTs H. CutHuk, A. lykaniok, A. CtacuwwuH, J1. Cno6oga [1]. Ha
Ba)XNMBOCTI pOni NOAATKOBOI NOMITUKM ANia neranisauii TIHbOBUX AOXOAIB i MOCUMITEHHS KOHTPOIO 3a CNiaTor
nogaTkiB y 3abesneueHHi iHaHcoBOi 6e3nekn gepxaBu akueHTye [0. ToBctyxa [2]. BogHouac I. Acbko
po3rnsgae NUTaHHA Mpo MOXIMBOCTI Ta PU3MKU 3HWXEHHS noAaTkis [3]. Y couianbHUx Mepexax perynspHo
OHOBJETLCSA iHOPMaLis LWOAO0 3anpoBadXeHHS HOBUX €NEKTPOHHUX CEepBIciB Ans nNnaTHMKIB nogatkis 3
MeTol 3abe3neyeHHs1 MpPo30poCTi Ta edEKTUBHOCTI agMiHICTpyBaHHA [4; 5] Ta BUCBITMIOETLCA NMUTAHHSA
BaXXNMBOCTI 3abe3neveHHss eheKkTUBHOI CUCTEMM OMNOAATKYBaHHS AN BiAHOBIEHHS EKOHOMIKM AepXaBu Ha
CTOpiHKax Megia, 3okpemMa YkpiHdopm [6-8].
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TakMM 4MHOM, cyyacHi [OCRNIMKEHHA NIATBEPOXYIOTb BaXNUBICTb (QOPMYBaHHS e(eKTUBHOI
nogaTKoBOI MONITMKM Ta 11 aganTauil 40 MOTOYHMX E€KOHOMIYHMX YMOB, MOCUIIEHHSA KOHTPOSO 3a CnnaToko
nogaTtkiB Ta BUKOPUCTAHHS iHCTPYMEHTIB MOAATKOBOrO perynoBaHHA Onst 3abe3neveHHsa iHaHCOBOI
Gesnekn pepxaBun. BogHovac HegocTaTHbO AOCHIMKEHVMW 3amnuvIIaTbCA MUTaHHS  OLUHKW  BMSIMBY
noaaTkoBOi MONITMKM Ha dbiHaHCOBY Oe3neky Oep)xaBu B YMOBaxX BOEHHOrO CTaHy, a TakoX Migxoau wono
pO3p0o0KM MexaHi3miB MoAaTKOBOrO PEeryritoBaHHSA, CNpPsSIMOBaHUX Ha €KOHOMiYHY cTabinisauilo B ymoBax
Kpunan.

IlocmaHogka 3agdaHHsA. MeToto CTaTTi € AOCHIMKEHHS BNMBY NOAATKOBOI NOMITUKM Ha hOpPMyBaHHS
hiHaHCOBOI Be3nekn aepxaBu B yMOBaxX BOEHHOIO CTaHy.

Ona peanizauii okpecneHoi MeTu BM3HAYEHO HU3KY 3aBOaHb, 30KpPeEMa 3’ACYBaHHS MPUYUHHO-
HacnigkoBUX 3B’A3KIB BMAMBY MNOAATKOBOI MONITMKM Ha diHaHcoBY ©6e3neky; AOCNIMKEHHS AWHaMIKM i
CTPYKTYPM MNOOATKOBMX HaAXOMKEHb; 3AIMCHEHHSA OUuiHKK dickanbHoi 6e3nekn YkpaiHu; po3pobka
pekoMeHaaLUin Woao yaOCKOHaNeHHs NogaTkoBOI NOMNITUKK.

Buknad ocHO8HO20 Mamepiany docnidxeHHsi. Y cy4acHMX yMoBax nogaTkoBa MofiTMka Mae
BaXXNMBE 3HAYEHHs AN eKOHOMIYHOro pO3BWUTKY OepaBu Ta 3abesneuyeHHsi ii piHAHCOBO-EKOHOMIYHOT
Oe3neku 3 no3uuin mobinizauii, po3noainy Ta nepepo3noginy giHaHCOBMX pecypciB AepXXaBHOro OroaxeTy. 3
iHworo 6oky, nogaTKoBa MNoniTUKa Mae BpaxyBaTu iIHTEpecH NNaTHUKIB NoAaTkKiB.

BignosigHo, edekTMBHa nogaTtkoBa nosnituka mae OyTn 36anaHcoBaHOol, 3abeanevylun OocTaTHI
HaaXOMKEHHS A0 OlooKeTy Ta CTBOPHOKYM HaneXHi CTUMyNW Ansi eKOHOMIYHOro 3pocTaHHsA. [Mpu ubomy,
BaXNMBO BpaxOByBaTW couianbHi HacnigkM nogaTkoBOi MNonitukn, wob 3abesneunTtn cnpaBeanveun
po3nogin nogaTkoBoro Taraps. TOMY KPUTUYHO HEOBOXiAHUM € PO3YMiHHA MPUYMHHO-HACNIAKOBMX 3B’A3KiB
BMSIMBY NOOATKOBOI NOMITUKN Ha dhiHaHCOBY 6e3neky kpaiHm (aus. Tabn. 1).

Tabnuuys 1
MpnynHHO-HacNiAKOBI 3B’A3KM BNNMBY NOAJATKOBOI NONITUKM Ha dpiHaHCOBY 6e3neKy KpaiHu
Bnnus MpuunHn Hacnigku

BnnvB Ha dopmyBaHHA | 3MiHM B MNOAATKOBMX CTaBkax | - 36inblleHHss abo  3MEHLEHHS  NoJaTKOBUX
AepaBHoro brooxeTy (nipBULEHHS/ 3HWXEHHS), | HaaXoMXeHb A0 GroaxXeTy;

BBEJEHHs HOBMX NoAaTkiB abo | - 3MiHa CTPyKTypu Joxopnis OrooxeTy;

CKaCyBaHHS iCHYIOYUX. - BNNvB Ha Aediunt abo npodiumt GrompkeTy.
Brnnus Ha €KOHOMIYHY | Bucoke noaaTKoBe | - 3HWXKEHHS! iIHBECTULLINHOT akTUBHOCTI;
aKTUBHICTb HaBaHTAXXEHHS Ha | - 3MEHLLEHHSA CMOXMBYOro MOMnuTY;

niaANPMEMCTBA Ta HACENEHHS. - TiHi3aLisi EKOHOMIKM;

- 3HWXKEHHS TEMNIB EKOHOMIYHOrO 3pOCTaHHS.

Bnnue Ha couianbHy | HepiBHOMipHUI po3noain | - 3pocTaHHsA coLjianbHOI Hanpyru;
cTabinbHiCTb nofaTKkoBOro  TdArapsi, BWCOKi | - MOCWUIEHHSI HEPIBHOCTI 4OXOAIB;

noJaTku Ha OXOAM HACENEHHS. | - 3HWKEHHS PIBHS XUTTS HAaCENeHHs.
Bnnus Ha | HekoHKypeHTOCNpOMOXHa - BIATIK KaniTany 3 KpaiHu;
30BHILLIHEOEKOHOMIYHY nopgaTkoBa CUCTEMA MOPIBHSAHO 3 | - 3HKEHHS iHBECTULiMHOI NpMBabnuBoCTi;
LisiNbHICTb iHLUMMM KpaiHaMM. - NOripWeHHs TopriBenbHOro 6anaHcy.
Bnnue Ha 6oproBy crTiikicTb | HepocTaTHi noJaTKoBi | - 3pOCTaHHSA AepxaBHOro 6opry;

HaXOMKEHHA ONs  MOKpUTTS | - 36inblueHHst BUTpaT Ha obcnyroByBaHHS 6opry;
OEepXaBHUX BUTPAT, 3POCTaHHS | - NiABULLEHHS pu3nky 6OproBoi Kpuau.
aediunty GrooxeTy.

Bnnus Ha hiHaHCOBY - 3HWXKEHHS (PiHAHCOBOI CTINKOCTI AepXaBu;
6esneky - 3pOCTaHHS PU3UKiB (DiIHAHCOBKX KpU3;

- 0bMeXeHHs1 MOXXITMBOCTEN AepaBu B peanisauii
coujianbHO-EKOHOMIYHMX NpOrpam.

Lxepeno: cghopmosaHo asmopamu

Po3yMiHHs e(eKTUBHOCTI [Oep)XaBHOI MNOAATKOBOI MOSTUKW BMMarae [AOCHIAKEHHS OUHAMIKKL i
CTPYKTYPM NOSATKOBUX NIIATEXIB.

[OunHamiky HagxomkeHb Big cnnavyeHux nogatkiB Ta 36opiB nnatHukamu 3a nepiog 2021-2023 pp.
npegcrtasneHo Ha puc. 1.

Y 2021 poui HagxoKeHHA 00 3aranbHoro doHay OlmkeTy Oynyn HavBUWMMK Make 3a Bcima
KaTeropismu nogatkiB, ogHak y 2022 ta 2023 pokax BigOynocb iX MOCTyrnoBe 3HWXKEHHS. EkonoriyHum
nogaToK, pPeHTHa nnarta, akum3HUI noAdaTtok, nogaTtok Ha npubytok, MAB Ta MNOPO 3meHwwunucs, Wo €
HacnigKoM 3HWKEHHS OiNoBOI aKTUBHOCTI, 30KpeMa pi3ke 3HWKEHHSI akLM3HOro nogatky Biabynocb 4vepes
TPYAHOLLi 3 peani3aLieto NigakLM3HUX TOBapiB, 3MEHLUEHHSI €KOMOrYHOro noaaTKy i peHTHOI NnaTu Yyepes Ha
CKOPOYEHHS BUPOOHMYOI OisiNbHOCTI B OKYNOBAHWX perioHax Ta 3aMeHLEeHHs HaaxomkeHb Big MNOB Ta MO0
yepes3 chnaj CMoXMBaHHS Ta BTpaTol poboumx Micub. Y 2023 poui cnocTepiraeTbCsl YaCTKOBE 3POCTaHHS
HaOXoMKeHb Big nogaTky Ha npubyToK 4yepe3 aganTauito Gi3Hecy OO HOBUX YMOB, a TaKOX He3HayHe
3pOCTaHHA iHWWX NoAaTkKiB, WO AEMOHCTPYE MEepLUi O3HaKM eKOHOMIYHOI cTabinisauii B ymMoBax BOEHHOIO
yacy.
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Puc. 1. lvHamika nogaTKoOBMX HaaXoOXeHb A0 3aranbHoro hoHay AepXkaBHOro bromxeTy 3a
2021-2023 pp., Mnpg rpH
Lxepeno: nobydosaHo 3a daHumu [4; 9]

Ons cTuMynioBaHHA NOAATKOBUX HAOXOMKEHb Y Nepiod BOEHHOIo CTaHy ypsaoM KpaiHu po3pobneHo
HM3Ky 3axofiB, a came Oynu BBeAEHI TUMYacOBi MOAATKOBI MiNbru ANA Manoro ta cepefHboro GisHecy, LWo
Jano MOXNUBICTb NiANPUEMCTBAM MPOAOBXYBATU CBOK AiSNbHICTb, HE3BaXXalyM Ha eKOHOMIYHI TPYAHOLLi
[8], BooHOYaC mepxaBok MOCUMMEHO KOHTponb 3a cnnatow [NOB Ta akumsHuMx nogaTkiB, O A03BOMMIIO
YaCTKOBO KOMMEHCyBaTu BTpaTu Bif iHWKMX BuAiB 36opis [3]. Taki 3axogn cnpuanu crabinisaudii nogaTkoBoOi
cuctemu, 3abesnedyoun (piHAaHCYBaHHSA KPUTUYHUX AepXXaBHUX nporpam i migTpumky o6opoHO3AaTHOCTI
KpaiHW. Ypsg nNpoAdoBXKye LlykaTu GanaHC MiX MigTPMMKOK EKOHOMIKM Ta HamOBHEHHAM BrogxeTy, Wo €
BaXXNMBMM BUKITMKOM Y NMOTOYHUX YMOBAX.

Taka aganTUBHICTb 4O BUKIMKIB CNpUsie 30epeXXeHHI0 XUTTE3LATHOCTIi EKOHOMIKM Ta niaTpumye BisHec
B YMOBax BOEHHOrO 4acy.

PasoM 3 Tum, iHWOW BaXnMBOK JisnbHicTio [epxaBHoi nogaTtkoBoi cnyxbw (OMNC) ans apgantauii
NogaTKOBOI CUCTEMW Ta MOKPAaLLEeHHS opradisauii ii poboTn B cy4acHMX YMOB € BNpOBaKeHHS LudpoBumx
iHCTpymeHTiB i nnatdopMm. Hanpuknag, CTBOPEHHS Ta PO3BUTOK €MEeKTPOHHUX cepBiciB, Takux sk «Mos
nogartkoBa», «llogaTtkoBuin Onok», «ENeKTpoHHUM kabiHeT nnaTtHMKa noAaTkiB», CMApUSiE NiABULLLEHHIO
NpPO30pOCTi Ta AOCTYMNHOCTI NOCIYr, a TAaKOX CNpOLLYE B3aEMOLI0 MK AepxaBoto Ta bisHecom [5].

BaxnmnBo TakoX 3as3HauMTU, WO OAHIEl 3 YHKUIN nogaTkoBoi cryxbu ans 3abesneyeHHs
OOTPUMaHHs rpoMaZsiHaMuy NoAaTKOBOI MOJTITUKU € 1 KOHTPOIb 3a NPaBWIbHICTIO CcnriaTu nogaTtkiB Ta 360piB.
KoHTponb Bkrtodae B cebe Harnsig 3a CBOEYACHOK i MOBHOK CMSaTOK MOAATKIB Ta MOHITOPUHI MOpPYLUEHb
noaaTkoBOrO 3aKOHOAABCTBA, a CaMe HeponnaTta MOAaTKiB, YXMIEHHSA Bi4 iXHbOI cnnatm Ta  iHLWi
3roBXMBaHHA. [IMHaMika HagxoaXeHb Bif, (hikcoBaHMX NOPYLLEHb NpeAcTaBrieHa Ha puc. 2.

CTpyKkTypa nogaTkoBMX HAOXOMKEHb 3a NOPYLUEHHAMW AEMOHCTPYE HanbinbLi nokasHuku y 2021 poui
(63455,7 mnH rpH), cnag y 2022 poui (19585,8 MnH rpH) Ta yacTkoBe 3pocTaHHa y 2023 poui (45940,83 mnH
rpH). OCHOBHVMMU [xepenammn HagxomKeHb 3anuatTbCca nogaTtok Ha npubyTtok, MAB, akun3HWiA nogaTok Ta
€OWUHNA BHECOK.

TakuM YMHOM, BaXMBMMMW € He NULLE [Xepena noAaTKOBUX HaOXOOKeHb, ane N HeobXigHicTb
MOCUSIEHHS] KOHTPOJIIO 3a CNaTo UUX MOAATKIB, WO CTae OCOGMMBO akTyanbHO B YMOBax OOMEXEHOro
GrooxeTy, Konu edexkTMBHEe aaMiHICTPYBaHHS i MiHiMi3aUis nogaTKOBMX MOPYLIEHb CTaloTb KIHOYOBMMMW AMS
3abes3neveHHs iHaHCOBOI CTabiNbHOCTI AepXKaBu.

Onsa ouiHoBaHHA edeKTUBHOCTI Ain AepxaBu Yy cdepi BCTAHOBIEHHSA, NPaBOBOro perynioBaHHA Ta
OpraHisavuii cnpaensiHHs nogaTkiB i 360piB BaXIMBO BM3HAYMTM, HACKINbKM MogaTkoBa MOMiTUKA cnpusie
dopmyBaHHIO chiHaHCOBOI 6e3nekn. [4nsa uboro BUKOPUCTAEMO METOA iHTerpanbHOi OLiHKM pPiBHA dickanbHOI
Besneku.
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Puc. 2. ®ikcoBaHo nopyleHb [lepkaBHOK NOAATKOBO CIYX06010
3a nepioa 2021-2023 pp., MIH rpH
Hxepeno: nobydosaHo 3a daHuMu [4]

Y T1abn.2 HaBedeHO BXigHi AaHi Ons po3paxyHKy iHAuKaTopiB dickanbHOi 6e3nekn kpaiHn 3a
2021-2023 pp.

Tabnuus 2
BxigHi paHi Ana pospaxyHKy iHAuMkaTopiB ¢ickanbHoi 6e3nekn YkpaiHu
3a 2021-2023 pp., MIH rpH

Ne MokasHukun 2021 2022 2023

1 powwoBun arperat M2 2 069 606,0 2 500 502,1 3076 432,7
2 BanoBwuii BHYTpILWLHIW NPOAYKT (HOMiHaNbHWI) 5459 574,0 5191 028,0 6 537 825,0
3 Hoxoawn 3BegeHoro Gogxety (36) 1662 242,7 2196 273,3 3104 306,5
4 Oediunt 36 186 908,3 844 827,9 1327 700,7
5 Bupatkn 3b 1844 377,7 3043 499,1 4 440 940,2
6 3aranbHui obcar aepxaBHoro Gopry 2 6718276 4071683,1 5519 483,9
7 Eoms,q;KTMKm Ha noralleHHa Ta ObCryroByBaHHsi OepXaBHOI 157 501.8 160 262.1 249 349,9
8 MNopaTkoBi HagxooxeHHsa 3b 1453 804,1 1 343 225,0 1 638 085,0
9 Mopatkosun 6opr 36, Mnpa rpH 105,7 106,6 145,9
10 | O6csar mixGromKeTHUX TpaHcdepTiB 202 733,3 136 803,3 177 385,2
11 | Joxoau micueBux GroaxeTiB 580 699,2 555 097,1 652 609,1
12 | O6car TpaHcoepTis MDY, mnpa rpH 195,3 188,5 213,8
13 PiBeHb iHpnsauii, % 110,0 126,6 150,1

[Dxkepeno: nobydosaHo 3a daHumu [3; 5; 8; 10]
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Kopuctytouncb MeToanyHMMM pekoMeHAaLisiMM  LWoA0 PO3paxyHKy PIiBHA €KOHOMIYHOI 6e3neku
YkpaiHu, NpoBeAeMo po3paxyHKM iHOMKATOpIB dickanbHoi 0e3nekn Ykpainm 3a 2021-2023 pp. B tadn. 3
pO3paxoBaHO KOXEH 3 iHOUKaTOpIB 3a BXIQHVMW AaHUMW.

Tabnuus 3
AHani3 ingukaTopiB ¢ickanbHoi 6e3nekun 3a 2021-2023 pp., %
IlngukaTop ®dopmyna 2021 2022 2023 Moporosi
3Ha4YeHHA
Iy PiBeHb MOHeTM3aLii EKOHOMIKM Tabn. 2 (pag. 1/ 37,91 48,17 47,06 40:65:80:100
psa. 2 x 100)
I PiBeHb nepeposnoainy BBI Tabn. 2 (pag. 3/ 3045 4231 47.48 25:30:32:36.5
yepes 3BeAeHun GroaxeT psag. 2 x 100)
PiBeHb pediunty (NpodpiumTy) Tabn. 2 (pag. 4/ e
I3 3BegeHoro 6roaxety go BBl psag. 2 x 100) 342 16,27 20,31 52:-1,0,5
BigHowweHHs aedpiunty
ls | (npocpiumTty)  GlomkeTy 40 Tabn. 2 (psn. 4 / 10,13 | 27,76 | 29,90 12;7:5:3
. psa. 5 x 100)
BMAATKIB 3BEAEHOrO BoaXeTy
BigHoLeHHs 3aranbHoro Ta6n. 2 (psin. 6 /
Is | obcary pepxaBHoro 6Gopry no ’ 5 P 1,q. 48,94 78,44 84,42 60;20;15;10
BB psag. 2 x 100)
lo PiBeHb ©oproeoro Tabn. 2 (pag. 7/ 8.54 527 561 15:7:5:3
HaBaHTaXXeHHA Ha OoapKeT psag. 5 x 100)
- PiBeHb noAaTKoBOro Tabn. 2 (pag. 8/ 26,63 25 88 25.06 30:28:25:22
HaBaHTaXXEHHS HA EKOHOMIKY psag. 2 x 100)
BigHoweHHs obecary Tabn. 2 (pag. 9/ .
ls nogaTkosoro 6opry go BBl psa. 2 x 100) 1,94 2,05 2,23 5:3:1,0,5
YacTtka Mi>KOOAXKETHUX Ta6n. 2 (psi. 10 / ps
lo | TpaHcteptis y  Aoxomax : 11px £1L00) PAR- | 3491 | 2464 | 27,18 30:28;25;20
MicLeBUX GroaxeTiB
PiBeHb TpaHcoepTiB 3 | Tabn. 2 (pag. 10/ psag. 2 —-
110 aepxaBHoro 6romkeTy Ao BBI x 100) 3.71 2,64 2,71 10;7:4:3
PiseHb TpaHcdepTis
111 MeHcinHomy ct)OH,qy Ykpainm go | Tabn. 2 (psa. 12/ psa. 3 11,75 858 6.89 12:7:4:3
3aranbHUX [0X04iB 3BEOEHOro x 100)
oromxeTy
PiBeHb  iHnauii  (pik  go | Ta6n. 2 ((psa. 13 — paga.
112 | nonepenHLOro poky) 13 nonep. poky) / psag. 13 4,76 15,09 18,56 10;5;3;2
nonep. poky x 100)
113 PiBeHb TiHi3aui . goxoais B3ATO MOKa3HWK 32 2020 34.10 34.10 34.10 8:6:3:2
3BeeHOro Groaxerty piK

[Dxepero: po3paxoeaHo asmopamu Ha ocHosi [11-12]

3rigHo 3 aHani3om iHoukaTopiB dickanbHOi 6e3neku, npeacTtaeneHnx y Tabn. 3, y 2021-2023 pokax

CMoCTepiraeTbCs MOCTYNOBE 3pPOCTaHHA PIiBHA MOHETU3aLil eKOHOMIKM Ta 3HWKEHHS piBHA AediuunTy
3BegeHoro GwomxeTy wopo BBIM, wo cBigunTb Npo MoKpalleHHsA diHaHcoBOi cTabinbHocTi. BoaHouac,
yacTka OOproBOro HaBaHTAXeHHs1 Ha OlKeT Ta piBeHb NOOATKOBONO HAaBaHTAXEHHSI Ha EKOHOMIKY
3anuwalTbCa 3Ha4YHMMM, WO BUMAarae BOOCKOHANEHHS MeXaHi3MmiB ynpasniHHA 6oprom Ta edeKTUBHOCTI
onogaTKyBaHHS.
PesynbTatv po3paxyHKy iHTErpanbHOro nokasHuka piBHA dikcanbHOi 6e3neku 3rigHoO 3 BaroBUMM
KoedilieHTaMu iHankaTopa HaBeeHi B Tabn. 4.

Tabnuus 4
AHani3 iHTerpanbHoro nokasHuka dickanbHoi 6eaneku 3a 2021-2023 pp.
lHaukaTop 3Ha4yeHHs BaroBoro koedilieHTa 2021 2022 2023
1 2 3 4 5
l1 0,0872 3,31 4,20 4,10
I2 0,0870 2,65 3,68 4,13
I3 0,0718 0,25 1,17 1,46
la 0,0699 0,71 1,94 2,09
Is 0,0829 4,06 6,50 7,00
13 0,0472 0,40 0,25 0,27
I7 0,0907 2,42 2,35 2,27
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npodoexeHHs1 mabi. 4

1 2 3 4 5

s 0,0919 0,18 0,19 0,21
lo 0,0713 2,49 1,76 1,94
110 0,0886 0,33 0,23 0,24
111 0,0981 1,15 0,84 0,68
112 0,0705 0,34 1,06 1,31
113 0,0429 1,46 1,46 1,46
IHTerpanbHM Noka3HUK cickanbHOI 6e3nekn 19,73 25,64 27,15

[hkepeno: nobydosaHo asmopamu

AHania iHTerpanbHoOro nokasHuka dickanbHol 6e3nekn 3a 2021-2023 poku (Tabn. 4) cBiguuTb Npo
MOCTynoBe 3pOCTaHHs pPiBHA @ickanbHOI ©e3neku, WO nNiATBEPMKYETLCA 30iNbLUEHHSAM iHTErpanbHOro
nokasHuka 3 19,73 y 2021 poui go 27,15 y 2023 poui. Take nokpaweHHS oOyMOBreHe MO3UTUBHOK
AnHamikolo BinbLIOCTi iHOMKATOpPIB, 30KpeMa 3HWKEHHAM piBHA gediunTy Gtomkety ao BBI1, 6oprosoro
HaBaHTa)EHHS, WO CBiA4YMTb NPO NiaBULLIEHHS e(peKTUBHOCTI BI0I)KETHOT Ta NO4AaTKOBOI NONITUKN AepKaBu.

HocnignBun dickanbHUn XxapakTep PO3BUTKY €KOHOMIiKM YKpaiHu 3a nepiog 2021-2023 pp. MoXHa
cchopMyBaTU pekoMeHZauil LWoAo MokpalleHHs diHaHcoBOi 0es3nekn KkpaiHM B po3pi3i MogaTKOBMX
iHCTpymeHTiB. 30Kkpema, NiABULLEHHS edEeKTUBHOCTI AepXXaBHOI NOAATKOBOI NOMITMKKN, Ha Hawy AYMKY, Mae
nepeanbavaTu:

—perynspHui aHania edekTMBHOCTI MoaaTKoBOI MOMiTMKM Ta i BNAMBY Ha diHaHcoBy 6esneky
aepxasu;

— peanisauito nporpam HaBYaHHsS NS NiANPUEMLIB LLOAO NOAATKOBOrO 3aKOHOAABCTBA Ta iX MpaB i
060B’a3KiB;

— BU3HAYeHHs ONTUMAarnbHWX MOAATKOBUX CTaBOK AN Pi3HMX KaTeropi nnaTHUKIB, WO cnpuaTume
30iMNblIEHHI0 HagxomKkeHb 00 GroakeTy 0e3 HeraTMBHOMO BMMMBY Ha €KOHOMIYHMI PO3BWUTOK (Hampuknag,
3anpoBaXeHHS NPOrpecuBHOI WKanu onogatkyBaHHsa 3 MAPO i maHoBMX nogaTkis).

BucHoeku 3 npogedeHo20 AocnideHHs. TakuM 4YMHOM, MopaTkoBa MOfliTUKa Bigirpae Ko4oBY
ponb Yy 3abeaneyeHHi piHaHCOBOI Ge3nekn YKpaiHM Mig 4vac BiAHWU. 3HWKEHHSA [OinoBOi aKTUBHOCTI Ta
3POCTaHHA PU3UKIB CMPUYUHUMU CKOPOYEHHA HAOXOMKEeHb, OAHAK BNPOBaKEHHS NodaTKoBUX npedepeHLin
Aano 3Mory 4acTKOBO KOMMEHCYBaTu BTpaTW, a BMPOBaMKEHHSA LMAPOBUX CEPBICIB CMPUANO MiABULLEHHIO
NPO30pOCTi agMIHICTPYBaHHS, MOKpaLLEeHHs [AOCTYNHOCTI Ta LWBMAKOCTI B3aemogii opranie AMC 3
rpomagsHamu i 6isHecom.

Mpun ubomy, NpiopuTeTaMmm NOAATKOBOI CNyxbu Mae 3anuwaTtncsa 6opotbba 3 yxuneHHam Big cnnatu
Ta npo3ope aamiHicTpyBaHHs. [Ons 3abe3neveHHs diHaHcoBoi Ges3nekn [OMNC BapTo 3abesnevysatu
onTumisadito poboTtn, nigsuwyBaTn Keanidikauito KagpiB i po3BuBaTu uudpoBi NodaTKoBi cepsicu, LWO
cnpusiTume cTabinNbHUM HaOXOMKEHHSIM A0 GHOXKETIB YCiX PiBHIB Ta EKOHOMIYHOMY 3POCTaHHIO.

Jlitepatypa

1. Cuthuk H. C., T'ykamtok A. ®., CtacuwuH A. B., Cnobopga J1. A. ®iHaHcoBa ©Oe3neka nepxaBu :
HaB4anbHui nNocibHuk. JibeiB : JIHY im. |. ®paHka, 2024. 680 c.

2. Tosctyxa 1. O. Ponb nogatkoBOi noniTukM y 3abesneyeHHi piHaHCOBO-€KOHOMIYHOI Oe3neku
nepxau. AHarnimu4Ho-rnopieHsIbHe rpaeso3Hascmeo. 2024. Ne 5. C. 628-35.
DOI: https://doi.org/10.24144/2788-6018.2024.05.97.

3. Acbko |. 3HmkeHHA nogaTkiB — cTexka Ao pat? FOpuduyHa 2azema. 20.03.2023. URL: https://yur-
gazeta.com/publications/practice/podatkova-praktika/znizhennya-podatkiv--stezhka-do-rayu.html (gaTa
3BepHeHHs: 25.01.2025).

4. NepxaBHa nopatkoBa cnyxba YkpainHu : odiuinHmin cant. URL: https://tax.gov.ua/ (pata
3BepHeHHs: 15.01.2025).

5. EnektponHi cepsicn [OIC. lNempiecbka cenuwHa pada. URL: https://pt-rada.gov.ua/elektronni-
servisi-dps/ (gata 3BepHeHHs: 28.01.2025).

6. BiHokypoB A. Ypsa mamke BABiYi 30inblwMB oknagu nopaTkiBuaMm. EkoHomiyHa npasda. 18 nunHs
2024. URL: https://lwww.epravda.com.ua/news/2024/07/18/716843/ (naTa 3BepHeHHs: 29.11.2024).

7. 3apnnatu gepXKcnyx0o0BLiB: SK 3MIHUNUCSA OOXO04M NpauiBHUKIB AepaBHoro cektopy. Cucmemu
onsa bi3Hecy. URL: https://sys2biz.com.ua/news/zarplaty-derzhsluzhbovtsiv-yak-zminylysya-dohody-
pratsivnykiv-derzhavnogo-sektoru/ (gata 3BepHeHHs: 29.01.2025).

8. TetaHuu 0. lNoBepHEHHA [OBOEHHOI CUCTEMU OMoAaTKyBaHHA: WO Ue o3Hayae. YKpiHopm.
27.07.2023. URL: https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3741242-povernenna-dovoennoi-sistemi-
opodatkuvanna-so-ce-oznacae.html (aata 3BepHeHHs: 25.01.2025).

89


https://doi.org/10.24144/2788-6018.2024.05.97
https://yur-gazeta.com/publications/practice/podatkova-praktika/znizhennya-podatkiv--stezhka-do-rayu.html
https://yur-gazeta.com/publications/practice/podatkova-praktika/znizhennya-podatkiv--stezhka-do-rayu.html
https://tax.gov.ua/
https://pt-rada.gov.ua/elektronni-servisi-dps/
https://pt-rada.gov.ua/elektronni-servisi-dps/
https://www.epravda.com.ua/news/2024/07/18/716843/
https://sys2biz.com.ua/news/zarplaty-derzhsluzhbovtsiv-yak-zminylysya-dohody-pratsivnykiv-derzhavnogo-sektoru/
https://sys2biz.com.ua/news/zarplaty-derzhsluzhbovtsiv-yak-zminylysya-dohody-pratsivnykiv-derzhavnogo-sektoru/
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3741242-povernenna-dovoennoi-sistemi-opodatkuvanna-so-ce-oznacae.html
https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3741242-povernenna-dovoennoi-sistemi-opodatkuvanna-so-ce-oznacae.html

DIHAHCOBO-KPE/IHTHA 1 I'POIIIOBA ITOJIITHKA

9. [epxaBHui Beb-noprtan Oomxety  Ons rpomagsH : odiliiHMmn caur. URL:
https://openbudget.gov.ua (aata 3BepHeHHs: 29.01.2025).

10.[epxaBHa cnyx0ba cTtaTtucTukn YkpaiHu : odiuinHui cant. URL: https://www.ukrstat.gov.ua/ (gata
3BEpPHEHHS: 22.12.2024).

11.HauioHanbHuii 6aHk Ykpainum : odiuiHun cant. URL: https://bank.gov.ua (gata 3BepHEHHS:
22.12.2024).

12.MiHicTepcTBO (piHaHCiB Ykpainu : odiuiiimin cant. URL: https://index.minfin.com.ua/ua/ (gata
3BEpHeHHs: 22.12.2024).

References

1. Sytnyk, N.S., Hukaliuk, A.F., Stasyshyn, A.V. and Sloboda, L.Ya. (2024), Finansova bezpeka
derzhavy [Financial security of the state], tutorial, LNU im. Ivana Franka, Lviv, Ukraine, 680 p.

2. Tovstukha, D.O. (2024), “The Role of Tax Policy in Ensuring the Financial and Economic Security
of the State”, Analitychno-porivnialne pravoznavstvo, no. 5, pp. 628-635, DOI: https://doi.org/10.24144/2788-
6018.2024.05.97.

3. Yasko, I. (2023), “Tax Reduction — Path to Paradise?”, Yurydychna hazeta, available at: https://yur-
gazeta.com/publications/practice/podatkova-praktika/znizhennya-podatkiv--stezhka-do-rayu.html (access
date January 25, 2025).

4. “State Tax Service of Ukraine : official website”, available at: https://tax.gov.ua/ (access date
January 15, 2025).

5. Petrivska selyshchna rada (2024), “DPS Electronic Services”, available at: https:/pt-
rada.gov.ua/elektronni-servisi-dps/ (access date January 28, 2025).

6. Vinokurov, Ya. (2024), “The government almost doubled the salaries of tax officials”, Ekonomichna
pravda, available at: https://www.epravda.com.ua/news/2024/07/18/716843/ (access date November 29,
2024).

7. Systemy dlia biznesu (2024), “Salaries of civil servants: How the income of public sector
employees has changed’”, available at: https://sys2biz.com.ua/news/zarplaty-derzhsluzhbovtsiv-yak-
zminylysya-dohody-pratsivnykiv-derzhavnogo-sektoru/ (access date January 29, 2025).

8. Tetianych, Yu. (2023), “The return to the pre-war taxation system: What does it mean?”, Ukrinform,
available at: https://www.ukrinform.ua/rubric-economy/3741242-povernenna-dovoennoi-sistemi-
opodatkuvanna-so-ce-oznacae.html (access date January 25, 2025).

9. “State Budget Web Portal for Citizens : official website”, available at: https://openbudget.gov.ua
(access date January 29, 2025).

10.State Statistics Service of Ukraine : official website”, available at: https://www.ukrstat.gov.ua/
(access date December 22, 2024).

11.“National Bank of Ukraine : official website”, available at: https://bank.gov.ua (access date
December 22, 2024).

12.“Ministry of Finance of Ukraine : official website”, available at: https://index.minfin.com.ua/ua/
(access date December 22, 2024).

HaszapkeBuu I.B.., OnintHuk O.1.

BNNUB NOOATKOBOI MOMITUKU HA ®OPMYBAHHA ®IHAHCOBOI BE3MNEKU OEPXABU B
YMOBAX BOEHHOIO CTAHY

MeTa. [JocnigXeHHs BMnvMBY NoAaTKoBOi MOMITUKM Ha hopMyBaHHSA hiHAHCOBOI 6e3neku aepXxaBu B
YMOBax BOEHHOIO CTaHy.

MeToauka pocnigXkeHHA. BukopuctaHo 3aranbHOHayKoBi i creuianbHi MeToAuM AOCHIIKEHHS,
30KpeMa: AianekTuYHUiA MeTon — Anst CUCTEMHOIO BMBYEHHST POIii MOAATKOBOI CNy»6u y diHaHCcoBi 6e3neLi
JepXaBu B YyMOBax BOEHHOrO CTaHy; MOHorpadiyHui Metod — Ans AOChiMKEeHHs cneumdiku nogaTKoBol
NOoniTUKM B KPU3OBMX YMOBaX; METOAM aHanidy Ta CUHTe3y — ANd AeTanbHOro BUBYEHHA [Keper NogaTKOBUX
HaaXOMKEHb Ta OCHOBHWUX HanpsMIB AiSNbHOCTI NMOAaTKOBOI CrykOu; MOPIBHANMbHUIA aHania — ans
3icTaBneHHs NoaaTKoBUX HaaxomkeHb 3a nepiog 2021-2023 pokis.

Pe3ynbTtatm pocnigxeHHs. Y xofi focnigkeHHs Oyno BU3Ha4YeHO BMNMB NOAATKOBOI MOMITUKX Ha
(biHaHCcOBY Ge3neky YkpaiHu B yMOBax BOEHHOrO CTaHy. BcTtaHoBneHo, o edekTnBHa poboTta nogaTkoBoi
cnyx6u, BNpoBaKeHHSA LM(POBNX IHCTPYMEHTIB aAMiHICTpyBaHHSA NodaTkiB i TMMYacoBi NOAATKOBI Minbru
[03BONMWMM 4YacTKOBO KOMMEHCYBaTU BTpaTW LEepXaBHOro GromkeTy. AHani3a nogaTKOBUX HAOXOMKEHb 3a
2021-2023 poku aaB 3MOTy BUSIBATM KIMOYOBI TEHOEHLI: 3MEHLLEHHSA HagxomkeHb y 2022 poui Yepes Kpuay
Ta yacTKkoBe iX BigHOBNeHHsA y 2023 poui 3aBAdkM aganTauii 6i3Hecy OO yMOB BiiHM Ta 3MiHW PUHKOBOT
KOH'IOHKTYpU. Po3paxyHoK iHAMKkaTopiB dickanbHoi 06e3neks nokaszaB 3pOCTaHHS piBHA  doickanbHOT
CTabinNbHOCTI, WO CBiAYMTb NpPo eheKTUBHICTb 3aCTOCOBaHUX 3axoaiB. 3anponoHOBaHO pekoMeHaauil LWoao
nigBuULLEHHS edEeKTUBHOCTI AepXaBHOI NoAaTKOBOI MOMITUKW, CNPAMOBaHOI Ha MiATPUMKY €KOHOMIYHOI
CTabinNbHOCTI Y KPU3OBUX YMOBaX.
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HaykoBa HOBM3Ha pe3ynbTaTiB [ochnigkKeHHA. Bnepwe o6rpyHTOBAHO MPUYUHHO-HACHIOKOBI
3B’A3KM BNNMBY MOAATKOBOI MOMITUKM Ha ¢hiHaHCOBY 6e3neky B yMOBax BOEHHOIO CTaHy, LLO, HA BiAMIHY Bif
iCHytoUMX nigxodie, gae 3mMory Oinbll TOYHO OUiHIOBaATW BMMB MNOAATKOBUX PilleHb Ha CTabINbHICTb
HavuioHanbHOI eKOHOMIKWN. Y 4OCKOHaNeHo nigxig 4o aHanisy CTpyKTypu i AMHaMIiK1 No4aTKOBUX NraTexis, Lo
[ae 3Mory KOMIMJEKCHO OLIHIOBATM iXHili XxapakTep Ta Hacnigku ans gickanbHOi CTiMKOCTi aepxasu. Habyno
No4anbLIOro PO3BUTKY iHTErpyBaHHSA AaHUX MOOATKOBUX HaAXo4KeHb, BromkeTHOro gediuuty Ta 60proBoro
HaBaHTaXXEHHs1 [ONsi PO3pPaxyHKy iHTerpanbHOro nokasHuka dickanbHoi 0e3nekn YkpaiHu, Wo crpusie
nigBULLEHHIO ehEKTUBHOCTI AepXKaBHOI NOAATKOBOI NONITMKN B YMOBaX KpM3OBUX ABUILL,.

MpakTnyHa 3HauylWwicTb pe3ynbTaTiB AOCHiMXeHHsA. Pe3ynbrtatM AocnigKeHHs MOXyTb OyTu
BMKOPUCTaHI Ans po3pobku cTpaterii iHaHCOBOI 6e3nekM B yMOBax Kpu3n Ta CnpuAaTU CTabinbHOCTI
aepxxaBHoro 6ompkeTy YkpaiHu.

KniwouoBi cnoBa: nogatkoBa cnyxba, diHaHcoBa ©e3neka, BOEHHWA CTaH, MOAATKOBA MOMITUKA,
uudposisalisa, agMiHICTpyBaHHS noaatkiB, OAKeTHI HAOXOMXKEHHS, eKOHOMiIYHA CTabinbHICTb, NOAATKOBI
ninbrn, enekTPoHHi cepaicu, gickanbHa 6esneka.

Nazarkevych I.B., Oliinyk O.l.

THE INFLUENCE OF TAX POLICY ON THE FORMATION OF THE FINANCIAL SECURITY OF THE
STATE IN THE CONDITIONS OF MARTIAL LAW

Purpose. The aim of the article is to determine the influence of tax policy on the formation of Ukraine’s
financial security in the conditions of martial law.

Methodology of research. General scientific and specialized research methods were used, including:
the dialectical method — for the systematic study of the role of the tax service in ensuring the state’s financial
security in the conditions of martial law; the monographic method — for examining the specifics of tax policy
in crisis conditions; methods of analysis and synthesis — for a detailed study of sources of tax revenues and
the main activities of the tax service; comparative analysis — to compare tax revenues during 2021-2023.

Findings. The study identified the impact of tax policy on Ukraine’s financial security in the conditions
of martial law. It was established that the effective work of the tax service, the introduction of digital tools for
tax administration, and temporary tax incentives partially offset the losses of the state budget. The analysis
of tax revenues for 2021-2023 revealed key trends: a decrease in revenues in 2022 due to the crisis and
their partial recovery in 2023 due to business adaptation to war conditions and changing market conditions.
The calculation of fiscal security indicators showed an increase in the level of in fiscal stability, highlighting
the effectiveness of the measures implemented.

Recommendations are proposed to increase the effectiveness of state tax policy aimed at supporting
economic stability in crisis conditions.

Originality. For the first time, the causal relationships of the impact of tax policy on the formation of
financial security in the conditions of martial law were substantiated, which, unlike existing approaches,
allows for a more accurate assessment of the impact of tax decisions on the stability of the national
economy. The approach to analyzing the structure and dynamics of tax payments and their nature in the
conditions of martial law was improved, which allows for a comprehensive assessment of their nature and
consequences for the fiscal sustainability of the state. The integration of data on tax revenues, budget deficit
and debt burden for calculating the integral indicator of fiscal security of Ukraine has been further developed,
which contributes to increasing the effectiveness of state tax policy in times of crisis. Recommendations for
improving the efficiency of state tax policy were proposed. The research results emphasize the critical
importance of tax policy for economic stabilization in crisis conditions.

Practical value. The study's findings can be used to develop financial security strategies in crisis
conditions and support the stability of Ukraine’s state budget.

Key words: tax service, financial security, martial law, tax policy, digitalization, tax administration,
budget revenues, economic stability, tax incentives, electronic services, fiscal security.
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